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Høringsuttalelse - NOU 2023: 3 Mer av alt - raskere 

1 Om høringen 
Den regjeringsoppnevnte Energikommisjonen avga sin rapport, NOU 2023: 3 Mer av alt – raskere, til 
Olje- og energidepartementet 1. februar 2023. Rapporten er sendt på offentlig høring og høringsfristen 
er 2. mai 2023. 

Energikommisjonens mandat har vært å se på norsk energipolitikk i et langsiktig perspektiv. 
Utredningen inneholder en kartlegging av energibehovene og forslag til økt energiproduksjon, med 
utgangspunkt i at Norge også fremover skal ha overskuddsproduksjon av kraft og at rikelig tilgang på 
fornybar kraft fortsatt skal være et konkurransefortrinn for norsk industri.  

I rapporten vises ulike fremskrivinger for vekst i kraftbruken. Det er stor usikkerhet knyttet til 
størrelsen på den forventede forbruksveksten, særlig når det gjelder etablering av ny, grønn industri og 
elektrifisering av eksisterende industri.   

Energikommisjonen foreslår en rekke tiltak for mer effektiv og fleksibel energibruk, økt 
kraftproduksjon og økt nettkapasitet. Energikommisjonen har også sett på hvordan organiseringen og 
styringen av kraftsektoren bør innrettes for at vi skal lykkes med å utnytte kraftressursene på en 
samfunnsmessig god måte. Det påpekes blant annet at et markedsbasert system under sterk statlig 
styring og handel med utlandet vil legge til rette for at Norges kraftressurser forvaltes på en god måte. 

2 Konkurransetilsynets merknader 
Energikommisjonens rapport er omfattende og det gis en rekke anbefalinger om tiltak. 
Konkurransetilsynet legger til grunn at det vil være egne høringsprosesser knyttet til konkrete forslag 
om tiltak og reguleringer som skal legge til rette for økt kraftproduksjon og energieffektivisering. 
Tilsynet vil derfor i høringssvaret legge vekt på overordnede prinsipper som er viktig for å legge til 
rette for velfungerende konkurranse og effektiv ressursbruk. 

Konkurransetilsynet vil først omtale hvordan markedsmekanismene i det norske kraftmarkedet legger 
til rette for effektiv ressursbruk og hvilke fordeler dette gir på kort og lang sikt. Deretter vil tilsynet 
fremheve betydningen av konkurranse i lys av de strukturelle endringene i markedet for 
kraftproduksjon med større andel uregulert kraftproduksjon. Til slutt kommer tilsynet med noen 
bemerkninger om at økt kraftproduksjon og energieffektivisering bør være basert på 
samfunnsøkonomisk lønnsomhet, og at tiltakene derfor bør rangeres for å legge til rette for at de mest 
lønnsomme tiltakene realiseres først. 
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2.1 Markedsbasert system for omsetning av kraft 
Dagens markedsbaserte system for produksjon og omsetning av kraft er presentert i 
Energikommisjonens rapport.1 Konkurransetilsynet vil i det følgende utdype og supplere denne 
omtalen. Dagens markedsbaserte system for omsetning av kraft har en rekke fordeler. For det første 
sikrer systemet at produsenter med de laveste kostnadene får solgt sin kapasitet først. Produsenter som 
baserer seg på ikke-regulerbar, fornybar energi som sol-, vind- og elvekraft, må produsere når energien 
er tilgjengelig. De vil derfor alltid ha insentiver til å produsere så lenge markedsprisen er minst like 
høy som produksjonskostnadene. Vannkraftprodusenter med tilgang på regulerbar kraft vil ha en 
høyere alternativkostnad (vannverdi) i sin produksjon. I tillegg til dagens priser og 
produksjonskostnader, tar de beslutninger blant annet basert på hvilke priser de forventer å få om de i 
stedet produserer kraften på et senere tidspunkt. Vannkraftprodusentene vet at produksjonen av 
vindkraft og elvekraft vil være høy i perioder med mye vind og regn. De vil derfor ønske å utsette sin 
produksjon til perioder der det er færre alternative energikilder tilgjengelig, slik at verdien av 
vannkraftproduksjonen blir størst mulig. Dette vil også bidra til at prissvingningene som følger av 
variasjoner i den ikke-regulerbare kraftproduksjonen dempes. Med velfungerende konkurranse, vil 
dagens system bidra til at vi unngår å havne i situasjoner med rasjonering, fordi vannkraftprodusentene 
har insentiver til å spare på vannet til de periodene behovet for dette er størst. 

Prisene i engrosmarkedet for kraft fastsettes blant annet med utgangspunkt i værforhold, 
magasinfyllinger og forventet etterspørsel på kort og lang sikt. I perioder med lav ressurstilgang kan 
prisene bli høye. Høye og uforutsigbare priser kan skape utfordringer for forbrukere og næringsliv. 
Dette reiser viktige fordelingspolitiske spørsmål, men det betyr ikke at markedet ikke fungerer. Høye 
priser i markedet er derimot et uttrykk for en knapphet i ressurstilgangen. Dersom tilgangen til energi 
ikke ble regulert av priser i markedet, ville sannsynligheten for rasjonering økt. På kort sikt gir høye 
priser signaler til aktørene om å redusere forbruket, noe som bidrar til å utnytte potensialet som ligger i 
fleksibilitet på forbrukssiden. Høye priser sender også et signal om behovet for å ta i bruk andre 
produksjonsmetoder, slik at det produseres tilstrekkelige mengder kraft. På lang sikt gir prissignalene 
viktig informasjon om hvorvidt det bør investeres i økt produksjons- og overføringskapasitet. Høye 
priser i markedet vil gi insentiver til energisparing og investeringer i energieffektiviserende tiltak for 
forbrukere og næringsliv. Høye priser vil også gjøre det mer lønnsomt med videre utbygging av 
produksjonskapasitet for kraftprodusentene. Med dagens markedsbaserte system for kraft vil 
sluttbrukerne også kunne dra nytte av perioder med lave priser.   

I dagens markedsbaserte system for produksjon og salg av kraft er det summen av kraftaktørenes 
produksjonsbeslutninger som skal gi et samfunnsøkonomisk effektivt resultat. Produsentenes 
avgjørelser om å begrense eller utsette produksjonen ved å holde tilbake vann i magasinene er 
imidlertid krevende beslutninger tatt under usikkerhet. I tillegg er velfungerende konkurranse blant 
aktørene som produserer og selger kraft en sentral forutsetning. Hvis det ikke er tilstrekkelig 
konkurranse vil det, i perioder der overføringskapasiteten i kraftnettet er fullt utnyttet, kunne være slik 
at produksjon fra én aktør er nødvendig for å dekke etterspørselen i et gitt område. Denne aktøren vil i 
så fall kunne ha insentiver til å holde tilbake vannet og produsere mindre enn en samfunnsmessig 
optimal mengde for å oppnå høyere priser. 

Konkurransetilsynet støtter på bakgrunn av ovennevnte Energikommisjonens anbefalinger om å 
beholde dagens markedsbaserte system under statlig styring. I likhet med Energikommisjonen, 
vurderer tilsynet at dagens markedsbaserte system vil legge til rette for at Norges kraftressurser 
forvaltes på en god måte også i fremtiden. 

2.2 Økt produksjon av ikke-regulerbar fornybar kraft og handel med utlandet 
Som påpekt i Energikommisjonens rapport har våre naboland klare ambisjoner og planer om større 
utbygginger av fornybar kraftproduksjon. Den økte produksjonen kommer først og fremst i form av 
vind- og solkraft, som Norge kan dra nytte av gjennom kraftoverføringskablene til utlandet. Siden 
andre land må ta høyde for at tilgangen på energi blir usikker med uregulerbar kraftproduksjon, må de 
planlegge for en viss overkapasitet. Etter at den økte produksjonskapasiteten er fullt utbygd, vil det i 
perioder med mye vind og sol i våre naboland derfor kunne bli lave kraftpriser. Med velfungerende 
konkurranse i markedet for produksjon og salg av kraft, kan Norge derfor importere kraft når prisen er 

 
1 Markedssystemet er beskrevet i kapittel 13 i rapporten. 
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lav og spare på vannet til perioder med høye priser. Dette kan dempe prisutslagene i Norge og gi 
eksportinntekter. Med den forventede økningen i etterspørselen etter kraft vil kraftbalansen i Norge 
kunne svekkes, dersom ikke produksjonen øker tilsvarende. Dette vil kunne føre til knapphet på energi 
og behov for import, særlig i tørrår. Slik sett utgjør utenlandskablene også en viktig del av 
forsyningssikkerheten i Norge. Samlet sett vil de strukturelle endringene som skjer på kraftmarkedet, 
med økt innslag av vind- og solkraft, gjøre den regulerbare vannkraften i Norge enda viktigere enn hva 
den har vært til nå. Dette skyldes at det i perioder med lite vind og sol vil være få alternative 
energikilder, og det vil da være høy etterspørsel etter regulerbar kraft og dermed høyere priser. 
Prisvariasjonene vil også gjøre at Norge i enda større grad vil kunne dra nytte av utenlandskablene, til 
både eksport og import. 

Konkurransesituasjonen og markedsstrukturen i det norske markedet for produksjon og salg av kraft 
har lenge vært kjennetegnet av konsentrert eierskap, der Statkraft har vært den klart største aktøren, 
mens konkurrentene har vært forholdsvis små. Et særtrekk ved det norske kraftmarkedet har også vært 
stor grad av minoritetseierskap og krysseierskap mellom aktørene, noe som øker konsentrasjonen i 
markedet ytterligere. I tillegg har markedet vært preget av felleseide kraftverk mellom to eller flere 
selskaper. Disse mekanismene bidrar til å redusere insentivene aktørene har til å konkurrere.  

Konkurransetilsynet har over lang tid prioritert det norske kraftmarkedet og har fulgt utviklingen i 
markedet tett. Tilsynet har tidligere uttalt seg om konkurransemessige utfordringer i markedet og har 
blant annet pålagt flere aktører i markedet for produksjon og salg av kraft en særskilt opplysningsplikt 
for foretakssammenslutninger som ellers ville havnet under terskelverdiene for å melde om dette. 
Bekymringen har vært at økt konsentrasjon vil kunne gi aktører i markedet muligheter og insentiver til 
å utøve markedsmakt. 

Det er viktig å påpeke at en samfunnsøkonomisk effektiv disponering av den regulerbare vannkraften i 
Norge forutsetter konkurranse mellom kraftprodusentene. Med velfungerende konkurranse vil 
kraftprodusentene da ha insentiver til å flytte produksjonen til perioder med høyere priser. Både 
Reguleringsmyndigheten for energi (RME) og Konkurransetilsynet overvåker kraftmarkedet for å påse 
at det ikke foregår konkurranseskadelig samarbeid og misbruk av dominerende stilling i 
kraftmarkedet.  

Med de strukturelle endringene som skjer fremover med økt andel ikke-regulerbar kraftproduksjon, 
blir den regulerbare vannkraften i Norge enda viktigere enn den har vært før. Det blir derfor enda 
viktigere å sørge for velfungerende konkurranse i det norske markedet for produksjon og salg av kraft 
slik at vannet disponeres på en måte som er mest mulig gunstig for samfunnet. Energikommisjonen 
peker i sin rapport på at det er naturlig å vurdere om dagens struktur og overvåking av markedet også i 
fremtiden er godt egnet til å frembringe velfungerende konkurranse.  

På bakgrunn av ovennevnte støtter Konkurransetilsynet Energikommisjonens anbefalinger om å 
beholde dagens markedsbaserte system for handel med utlandet. Videre mener tilsynet, i likhet med 
Energikommisjonen, at det det blir enda viktigere enn tidligere å legge til rette for velfungerende 
konkurranse i markedet for produksjon og salg av kraft i årene fremover. 

2.3 Samfunnsøkonomisk lønnsomhet i utbyggings- og energieffektiviseringstiltak 
Mandatet til Energikommisjonen har vært å foreslå tiltak for økt energieffektivisering, økt 
kraftproduksjon og økte nettinvesteringer, med utgangspunkt i at Norge fortsatt skal ha 
overskuddsproduksjon av kraft. Fra et samfunnsøkonomisk perspektiv er det imidlertid ikke gitt at det 
å legge til rette for en fortsatt høy overskuddsproduksjon i Norge vil være det mest effektive. 
Endringen vi observerer i Europa med stor økning i ikke-regulerbar, fornybar kraftproduksjon tilsier at 
prisene i fremtiden vil være lave i perioder med mye vind og sol. Dette gir gode muligheter for at 
Norge kan importere kraft når prisen er lav, samtidig som vannkraftprodusenter i Norge kan spare på 
vannet til perioder der prisen blir høyere. Med velfungerende konkurranse i leddet for kraftproduksjon, 
vil det som påpekt ovenfor kunne gi en effektiv utnyttelse av den regulerbare vannkraften vi har i 
Norge. Økt handel med andre land vil da også kunne dempe behovet for større utbygginger i Norge.  

Dersom det likevel skal fastsettes konkrete mål for blant annet økt energieffektivisering og 
kraftproduksjon, er det viktig å ivareta hensynet til effektiv ressursbruk. På et overordnet nivå 
innebærer det at de tiltakene som er mest samfunnsøkonomisk lønnsomme bør iverksettes først. Det er 
uklart i hvilken grad Energikommisjonen har hensyntatt dette ved kartlegging av potensialet for økt 
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energieffektivisering og kraftproduksjon fordelt på ulike produksjonsteknologier. Konkurransetilsynet 
mener at de foreslåtte tiltakene innenfor energieffektivisering og kraftproduksjon bør rangeres etter 
samfunnsøkonomisk lønnsomhet, slik at det legges til rette for at de mest lønnsomme tiltakene 
gjennomføres først. Dersom det ikke finnes utredninger som viser den samfunnsøkonomiske 
lønnsomheten av tiltakene som foreslås, er dette noe som bør utredes før det fattes en beslutning om 
konkrete måltall. En prioritering mellom tiltak basert på samfunnsøkonomisk lønnsomhet, er likevel 
ikke til hinder for at flere tiltak kan gjennomføres parallelt.   

Eventuelle måltall bør være overordnede og ikke knytte seg til en spesifikk sektor eller bruk av 
bestemte teknologier, for å ta høyde for at det kan oppstå endringer på nytte- og kostnadssiden i årene 
fremover. For eksempel kan det vise seg at nytten av å investere i regulerbar vannkraft blir høyere enn 
det som tidligere er lagt til grunn, fordi det vil være større muligheter til å utnytte prisvariasjoner. 
Tilsvarende kan teknologiutvikling gjøre enkelte produksjonsformer billigere enn hva som nå legges 
til grunn.  

Det er Konkurransetilsynets vurdering at det bør legges til rette for konkurranse om tildeling av nye 
områder for samfunnsøkonomisk lønnsom kraftproduksjon, slik som landbasert vindkraft. Ved å 
tildele nye områder for landbasert vindkraft gjennom konkurranse, legges det til rette for at den mest 
effektive aktøren tildeles arealet. En viktig forutsetning for ny utbygging er da å fjerne eventuelle 
barrierer knyttet til investeringer og etablering av ny produksjonskapasitet. Videre bør krav i 
konkurranser om tildeling av områder for kraftproduksjon utformes på en teknologinøytral måte. 
Tildeling av et område for kraftproduksjon vil av naturgitte årsaker normalt være dedikert til en gitt 
produksjonsform, for eksempel landbasert vind eller vannkraft. Utover dette bør det ikke stilles krav 
som begrenser seg til bruk av en spesifikk teknologi, men la det være opp til markedsaktørene å 
vurdere hvordan økt kraftproduksjon kan skje på en mest mulig kostnadseffektiv måte. Da unngår en å 
svekke konkurransen og aktørenes insentiver til å utvikle nye og bedre løsninger for kraftproduksjon. 
Samlet sett kan teknologinøytrale krav bidra til at kraftutbyggingen og -produksjonen skjer på en mer 
kostnadseffektiv måte.  

 
Med hilsen 
 
Marita Skjæveland 
nestleder 
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